Quinta conclusio: ubi aliqua potentia invariata invariata medium transeundo uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum, aliqua minor per continuam sui remissionem continuo uniformiter remittit motum suum ad non gradum in aliquo puncto intrinseco dati medii idem medium invariata transeundo. Probatur, sit B potentia, quae uniformiter continuo remittit motum suum totum C medium transeundo usque ad non gradum, sitque A potentia minor, quae habeat ad punctum initiativum C medii in extremo remissiori proportionem in sexquialtero maiorem, quam B potentia habeat ad punctum initiativum ultimae quartae magis resistantis, ponaturque A potentia in puncto initiativo C medii in extremo remissiori, et B potentia in puncto initiativo ultimae quartae magis resistantis, et in eodem instanti incipiant ab illis punctis moveri, A [moveatur] continuo in sexquialtero velocius ipso B, quo ad B deveniat ad extremum intensius C medii, in quo habet non gradum motus, et manifestum est,

Primi tractatus

cum semper a. moueatur in sexquialtero velocius ipsa b. potia: q. cum b. descriperit vltimam quartam pertranibit a. adequate tres octauas: tunc dico q. a. transeundo illas tres octauas continuo remittit vniiformiter motum suum: et hoc ad non gradum continuo remittendo potentiam suam. Quod sic ostenditur quia a. transeundo illas tres octauas continuo vniiformiter remittit motu suu vt patet ex prima suppositione iuncta hypothesi: et transeundo illas tres octauas continuo remittit potentiam suam igitur et c. Minor probatur quod si per aliquod tempus ipsa potentia a. transeundo illas tres octauas stat. aut intenditur signetur illud et sit g. in quo a. transeat. e. f. adequate et b. in eodem tempore g. d. partem adequate pertranseat ad quam d. partem pars. e. f. habet proportionem sexquialteram vt patet intuitu hypothesim: Quod positio arguo sic latitudinis motus deperdit ab ipsa b. potentia transeundo. e. f. partem adequate ad latitudinem motus deperdit ab eadem potentia transeundo d. partem in g. tempore adequate non est proportio sexquialtera nec maior: igitur latitudo deperdit ab ipsa potentia a. inuariata vel intendente potentiam suam transeundo. e. f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem deperditam ab ipsa potentia b. transeundo adequate d. partem in eodem tempore g. non est proportio sexquialtera nec maior: sed consequens est falsus: igitur illud ex quo sequitur q. vbi aliqua potentia inuariata aliquod medium inuariatum transeundo vniiformiter continuo remittit motum suum ad non gradum: omnis potentia minor habens ad punctum inuariatum eiusdem medi in extremo remissiori. proportionem maioris inaequalitatis idem medium inuariatum transeundo continuo vniiformiter remittit motum suum vsq. ad non gradum in aliquo puncto intrinseco per continuum sue potentie remissionem. Probatur sit b. potentia que inuariata c. medium inuariatum vniiformiter remittit motum suum ad non gradum: sit a. potia minor que habeat ad punctum inuariatum eiusdem c. medi in extremo remissiori. proportionem in h. proportionem minorem quam sit proportio ipsius potentie b. ad idem punctum inuariatum ponaturque b. potentia in initio secunde partis proportionalis ipsius c. medi diuisi. proportionem h. minoribus versus extremum intensius terminatis: et incipiat in eodem instanti a punctis in quibus ponuntur moueri versus extremum intensius: sitque continuo inter motus illarum potentiarum a. proportio adequate que est inter. proportionem quam habet a. ad punctum inuariatum c. medi et. proportionem quam habet b. ad punctum inuariatum secunde partis proportionalis ipsius c. medi diuisi. h. proportionem: tunc dico q. a. et b. continuo vniiformiter remittit motum suum vsq. ad non gradum idem medium inuariatum transeundo: a. continuo remittente potentiam suam. Quod sic ostenditur quia vel proportio ipsius a. ad punctum inuariatum ipsius c. medi est equalis proportioni ipsius b. ad punctum inuariatum secunde partis. proportionalis c. medi diuisi et c. vel maior vel minor (Est enim altera alteri comparabilis: cum vtraque sit maioris inaequalitatis ex hypothesi) Si sit equalis sequitur q. continuo equaliter mouebuntur ex hypothesi: et ex consequenti cum b. fuerit in termino c. medi in quo mo-

correla.

Capitulum octauum

tus eius est remissus ad non gradum ex hypothesi si a. erit in aliquo puncto intrinseco tantum videlicet distante ab extremo remissiori c. medi quantum distat extremum intensius a puncto a quo incipit moueri b. vt constat (eq. velocit ei a. cu b. continuo mouetur) et in tali puncto a. potia remittit motum suum ad non gradum cum nunquam moueat vel locus aut tardius quam b. igitur a. potia transeundo illam partem c. medi continuo vniiformiter remittit motum suum ad non gradum: et continuo transeundo illam partem remittit potentiam suam igitur propositum. Probatur minor videlicet q. a. potentia continuo transeundo illam partem remittit potentiam suam: quia si non datur tempus per quod potia a. transeundo illam partem c. medi stet inuariata. aut intendat potentiam suam. et sit g. sitque pars pertransita ab a. potentia in g. tempore adequate f. et pertransita. a b. potentia in eodem tempore e. quo posito arguitur. sic. maior est latitudo motus deperdita ab a. potia transeundo e. partem quam latitudo deperdita ab eadem potia b. transeundo f. partes adequate vt patet ex secunda suppositione huius capituli (Magis enim resistit e. quam f. vt patet intuitu) ergo maior est latitudo motus deperdita ab ipsa potia b. transeundo e. partem in g. tempore adequate quam sit latitudo deperdita ab a. potia stante inuariata vel intendente continuo potentiam suam f. partem transeundo in eodem g. tempore adequate: sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur: patet hec consequentia quia potentie inaequales inuariate idem medium et c. transeundo equalem latitudinem motus deperdunt. et si aliqua potentia transeundo idem medium inuariatum remittendo motu suu et c. intendit motum suum et c. intendat potentiam suam: minorem latitudinem motus deperdit quam si staret idem medium inuariatum transeundo vt patet ex quarto argumento sexti capituli sepius allegato. Sed falsitas consequentis probatur: quod si latitudo motus deperdita ab ipsa b. potentia e. parte transeundo i. g. tpe adequate e. maior quam latitudo deperdita ab eadem b. potia transeundo f. parte in g. tpe adequate: et a principio motus ipsius b. est equalis motui ipsius a. ergo sequitur q. facta tali variatione latitudo motus ipsius b. non est equalis latitudini motus ipsius a. quod est contra hypothesim. Consequentia patet ex primo correlario quinte conclusionis secundi capituli secunde partis. Si autem proportio a. ad punctum inuariatum c. medi est maior. proportione b. ad punctum inuariatum secunde partis. proportionalis c. medi diuisi per partes proportionales. proportione h. sit maior in l. proportione et sequitur q. continuo in l. proportione ipsa potia a. velocius mouebitur quam potentia b. et ex consequenti cu b. fuerit in termino c. medi in quo motus eius est remissus ad non gradum ex hypothesi si a. erit in aliquo puncto in l. proportione magis distante ab extremo remissiori c. medi quantum distat extremum intensius a puncto a quo a. potia incipit moueri: et in tali puncto remittit motu suu ad non gradum vt facile ex octauo correlario quartae conclusionis octauo capituli secunde partis argui potest eo modo quo sepius argutum est: et continuo deueniendo vsq. ad illud punctum vniiformiter remittit motum suum: quem ad modum sepius argutum est: et continuo remittit potentiam suam et punctum ille in quo motus eius remissus e ad non gradum est intrinsecus: igitur propositum. Sed probatur q. a. potia continuo remittit potentiam